
N. 446 Raccolta Gen. Determ. Respons. Servizi.

Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 00 445 110877
Tel. +39 095 7720630
Fax. +39 095 7720617
http://www.comune.maletto.ct.it
e-mail: ufficiotecnico@comune.maletto.ct.it
             area_tecnica@malettopec.e-etna.it

AreA TecnicA

FatturaPA - Codice Univoco Ufficio: UFJEGF

COPIA DETERMINAZIONE N. 219-AREA TECNICA  DEL 28-07-2020

Il Responsabile dell'AREA TECNICA

OGGETTO: Lavori di  costruzione Ampliamento lato Sud del Cimitero comunale.
1° Stralcio di €. 390.000,00. CUP= D47H16000060004. Incarico Collaudatore
statico in corso d'opera.

Vista la Determinazione Sindacale n. 08 del 09 giugno 2020, con la quale sono
stati attribuiti gli incarichi gestionali valida fino al 31 dicembre 2020;

PREMESSO:
Che con determinazione Sindacale n. 07 del 23 giugno 2004, è stato nominato
RUP per l’intervento in oggetto, il Responsabile dell’area Tecnica del Comune di
Maletto;
Visto il progetto esecutivo per la “ manutenzione, messa a norma e
ristrutturazione del complesso sportivo Campo Polivalente, redatto dal
professionista aggiudicatario la RTP Engeo Associati-Engineering & Geology e
GIGATECK Associati, adeguato al prezzario regionale 2019, che ammonta
complessivamente ad €. 885.000,00;
Vista la delibera di G.C. n. 94 del 13 dicembre 2019, con la quale viene
approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo per la realizzazione dei
lavori in oggetto;
Visto il codice CUP di progetto, assegnato dal CIPE, numero D41D19000010001;

OGGETTO:Acquisizione dei servizi  di ingegneria e architettura attinenti il collaudo statico
per i lavori  manutenzione, messa a norma e ristrutturazione del complesso
sportivo Campo Polivalente mediante selezione con avviso pubblico ed
espletamento gara con il sistema elettronico MePA (Consip). Determina a
contrarre.



RICHIAMATO:
- il disposto dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 secondo il quale,
prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,
l'amministrazione decreta o determina di contrarre, in conformità al proprio
ordinamento, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;
- il disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del quale la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante:
- il fine che con il contratto si intende perseguire;
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla
base.

CONSIDERATO:
- Che il Comune di Maletto intende affidare il collaudo statico in corso d'opera per
i lavori “ manutenzione, messa a norma e ristrutturazione del complesso sportivo
Campo Polivalente” -CUP D41D19000010001;
- Che l’importo complessivo dei corrispettivi per le prestazioni in gara è di €
4.220,90 oltre IVA ed oneri, così come descritto nell’elaborato n. 3 (
Determinazione somme a disposizione) del progetto esecutivo del quale si
riportano le voci relative che ne determinano l’importo:

VISTI altresì:
- L’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 laddove vengono indicate le
modalità di affidamento dei servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35
del Codice.
Il punto IV 1.1 della Linea Guida n.1 pubblicata dall’A.N.A.C. di attuazione del
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi
attinenti all’architettura e ingegneria”;
- Il punto IV 1.2 della medesima Linea Guida n.1, che recita: “Gli operatori da
invitare sono individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti (art. 36,
comma 2, lett. b)…”

VALUTATO, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c) del Codice:
- che il ricorso alla procedura negoziata senza bando-consentito dalla normativa
vigente concilia il rispetto dei principi comunitari e del principio di economicità con
le esigenze di celerità e semplificazione è nella fattispecie necessaria data

Determinazione AREA TECNICA n.219 del 28-07-2020 COMUNE DI MALETTO

Pag. 2



l’estrema urgenza di avviare le procedure di scelta del contraente per le
motivazioni di cui in premessa.
CONSIDERATO che, al fine di valorizzare gli elementi qualitativi dell’offerta, il
criterio di aggiudicazione proposto è, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera b, del
Codice dei contratti pubblici, quello del criterio del minor prezzo, da  individuare
anche in presenza di una sola offerta valida;
CONSIDERATO che, dando applicazione ai principi e alle disposizioni sopra
richiamate, si rende necessario avviare, ai sensi dell'art. 32 del D. Lgs. n.
50/2016 e dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 la procedura di affidamento dei
servizi in questione con le modalità di seguito indicate:
-Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri, ai sensi del comma 14
dell'art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016;
-Modalità di scelta del contraente: procedura negoziata, e affidamento con
procedura (senza bando) prevista dall’articolo 36, comma 2, lett. b);
-Motivazione che sta alla base della scelta della procedura: il ricorso alla
procedura negoziata, giustificato dall’importo della prestazione da affidare, è
dettato da esigenze di celerità e semplificazione al fine di scongiurare ritardi che
possano comportare l’applicazione di sanzioni erariali;
-Espletamento gara:  sistema di mercato elettronico MEPA;
-Termine presentazione offerte: Entro gg. 5 dal ricevimento della lettera di invito;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali” e, in particolare:
-l'articolo 107 che assegna ai dirigenti e responsabili la competenza in materia di
gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di
spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai
responsabili di servizi specificamente individuati;
-l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano
impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del
servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;
-l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile.
RITENUTO quindi di procedere all’affidamento del contratto in questione mediante
la procedura negoziata (senza bando) prevista dall’articolo 36, comma 2, lett. b)
e dall’art. 157, comma 2, primo periodo del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. con gara
mediante sistema elettronico MePa;
RITENUTO, inoltre:
che in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere
all’aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione
all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95 c. 12 del D.lgs.50/2016 o, se
aggiudicata, di non stipulare il contratto d’appalto ai sensi dell’art.94 c.2 del
Codice la Stazione Appaltante può decidere di non aggiudicare l’appalto
all’offerente che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, se ha
accertato che l’offerta non soddisfa gli obblighi di cui all’art. 30 co.3 del Codice;

Determinazione AREA TECNICA n.219 del 28-07-2020 COMUNE DI MALETTO

Pag. 3



Vista La L.R n.12/2011 e relativo regolamento;
Vista La L.R. 8/2016 e ss.mm.i;
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, come modificato dalla legge n. 127/97 e n.
191/98, recepito con L.R. n. 23/98;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto l’O.A.EE.LL. Vigente nella Regione Siciliana come modificato ed integrato
dalle LL.RR. nn° 48/1991 e 30/2000;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa,

1. Di procedere ad acquisire i servizi  di ingegneria e architettura attinenti il
collaudo statico in corso d'opera per i lavori “ manutenzione, messa a norma e
ristrutturazione del complesso sportivo Campo Polivalente” mediante selezione
con avviso pubblico ed espletamento gara con il sistema elettronico MePA
(Consip) ai sensi dell’art. 36,comma 2, lett. b), del decreto legislativo n. 50/2016
e s.m.i., da aggiudicare con il criterio del minor prezzo  ai sensi dell’art.
95,comma 4, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016;
2. Di dare atto che il relativo onere massimo complessivo stimato a base d’asta di
€ 4.220,90 IVA esclusa ed oneri  prevista per l’affidamento di servizi tecnici di
ingegneria ed architettura attinenti il collaudo statico in corso d'opera per i lavori
“ manutenzione, messa a norma e ristrutturazione del complesso sportivo Campo
Polivalente” e approvato in linea tecnica con atto di validazione del RUP ed
approvato in linea amministrativa con Delibera di G.C. n. 94 del 13 dicembre
2019;
3. Di approvare:
a) Avviso Esplorativo;
b) Allegato 1 -Richiesta di partecipazione
4. Di dare atto che sottoscrizione degli atti di conferma dell'offerta equivale quale
forma contrattuale sarà mediante;
5. Di trasmettere la presente determinazione al servizio economico finanziario ai
sensi dell’art. 40 del Regolamento Comunale di contabilità;
6. Di dare atto che la presente diverrà esecutiva dalla data di apposizione del
visto da parte del responsabile della P.O. finanziaria.

Dalla Residenza Municipale, addì  29-07-2020

Il Responsabile del Procedimento Il RESPONSABILE P.O. AREA TECNICA
( F.to DE LUCA FRANCESCO ) ( F.to GIUFFRIDA ANTONINO GIOVANNI )

Determinazione AREA TECNICA n.219 del 28-07-2020 COMUNE DI MALETTO

Pag. 4



Determinazione AREA TECNICA n.219 del 28-07-2020 COMUNE DI MALETTO

Pag. 5



SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.)

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA’ CONTABILE SI ESPRIME PARERE Favorevole
ATTESTANDO LA COPERTURA FINANZIARIA DEL RELATIVO IMPEGNO DI SPESA
DERIVANTE DALLA SUPERIORE DETERMINAZIONE, DI SEGUITO INDICATO:

Impegno N.   274 del 07-08-2020 a Competenza   CIG

5° livello 06.01-2.02.01.09.016  Impianti sportivi

Capitolo       2520 / Articolo
MANUTENZIONE E MESSA A NORMA DEL COMPLESSO SPORTIVO POLIVALENTE - CAP. 554 E

Causale Acquisizione dei servizi  di ingegneria e architettura attinenti il collaudo statico per i lavori  manutenzione,
messa a norma e ristrutturazione del complesso sportivo Campo Polivalente mediante selezione con avviso
pubblico ed espletamento gara con

Importo 2020 Euro 4.220,90

Maletto, lì 07-08-2020

IL RESPONSABILE SERVIZIO ECONOM. – FINANZIARIO
                                                        ( F.to  SPATAFORA SALVATORE )

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme relazione del Messo comunale, attesta che la presente
determinazione, ai sensi dell’art.16, comma 1°, del Regolamento comunale di Regolarità Amministrativa,
approvato con deliberazione G.M. n.164/2005 e dell’art.30, comma 3°, del vigente Statuto Comunale, è stata
pubblicata all’Albo onLine del Comune, per quindici giorni consecutivi,

dal 11-08-2020 al 25-08-2020, a titolo di pubblicità – notizia.

Maletto, lì___________________

Il SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. TUMMINELLO ANTONIO)

Determinazione AREA TECNICA n.219 del 28-07-2020 COMUNE DI MALETTO

Pag. 6



COMUNE DI MALETTO 
Città Metropolitana di Catania

Avviso  di  indagine  di  mercato  ai  sensi  delle  Linee  Guida  ANAC n.  4  pubblicate  nella

Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 69 del 23 marzo 2018

Procedura  negoziata  previa  indagine  di  mercato  e  consultazione  di  elenco

operatori, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) per l’affidamento dei Servizi tecnici di

ingegneria e architettura attinenti il collaudo statico in corso d’opera per i lavori

“ manutenzione, messa a norma e ristrutturazione del complesso sportivo Campo

Polivalente”. Il Comune di Maletto intende avviare una indagine di mercato ai

sensi dell’art. 216 comma 9 del D.Lgs 50/2016 al fine di individuare gli operatori

economici da invitare che verrà effettuata sul Mercato Elettronico della Pubblica

Amministrazione (per il seguito “MEPA”), i cui dettagli sono riportati di seguito.

La procedura negoziata in oggetto si svolgerà mediante sistema telematico di negoziazione

ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 50/2016 (per il seguito “Sistema”).

La procedura viene esperita da Consip in favore del Comune di Maletto, verrà realizzata

nel rispetto delle seguenti regole, a parziale modifica della documentazione relativa alla

disciplina del Mercato Elettronico, Il tutto nel rispetto dei principi di non discriminazione,

parità di trattamento e trasparenza e di quanto definito nelle Linee Guida ANAC n. 4 del

2016 e ss.mm.ii. in materia di “procedure di affidamento sotto la soglia comunitaria”.

1. Oggetto e durata

Procedura negoziata previa indagine di  mercato e consultazione di  elenco operatori,  ai

sensi  dell’art.  36  co.  2  lett.  b)  per  l’affidamento  dei  Servizi  tecnici  di  ingegneria  e

architettura attinenti il collaudo statico in corso d’opera per i lavori “ manutenzione, messa

a norma e ristrutturazione del complesso sportivo Campo Polivalente”.

2. Importo stimato del contratto e criterio di aggiudicazione

L’importo del contratto da affidare è pari a un massimo di € 4.220,90 IVA esclusa ed oneri.

L'affidamento avverrà mediante procedura negoziata, ai sensi dell'articolo 36 comma 2

lettera b) D.Lgs. 50/2016, secondo il criterio dell’offerta sul minor prezzo.

3.  Requisiti  amministrativi,  tecnici  ed  economici  richiesti  ai  fini  della

partecipazione alla procedura

Di seguito si indicano i requisiti di partecipazione alla procedura in esame, che dovranno

essere  posseduti  dagli  operatori  economici  che  intendono  partecipare,  al  momento

dell’invio della “richiesta di partecipazione”di cui al successivo art. 5, nelle modalità di

seguito definite:



I. Requisiti generali

a) Possesso dei requisiti aventi carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016.

II. Requisito di abilitazione

a)  L’operatore  economico,  in  qualità  singolo  partecipante  o  le  imprese  eventualmente

costituende in RTI, che intende/ono partecipare alla procedura dovrà/anno risultare, alla

data  di  scadenza  del  termine  per  la  presentazione  delle  “richiesta  di  partecipazione”,

“abilitato/e” al MEPA e, specificatamente, Fornitori abilitati al MePA – Servizi – “Servizi di

ingegneria  ed  archittetura”  ,  seguendo  le  indicazioni  pubblicate  all’interno  del  sito

www.acquistinretepa.it e conformemente a quanto disciplinato dalle Regole del Sistema di

eProcurement.

In alternativa a quanto sopra, l’operatore economico, in qualità singolo partecipante o le

imprese eventualmente costituende in RTI,  che intende/ono partecipare alla  procedura

potrà/anno presentare “richiesta di partecipazione”, attestando di aver presentato - entro

il  termine  perentorio  di  cui  al  successivo  art..  5  –  apposita  e  valida  “domanda  di

abilitazione” al Bando Mepa “Servizi” – Categoria “Servizi di Ingegneria ed architettura”,

seguendo  le  indicazioni  pubblicate  all’interno  del  sito  www.acquistinretepa.it  e

conformemente a quanto disciplinato dalle Regole del Sistema di eProcurement.

In caso di  costituendo RTI,  ciascuna delle imprese raggruppande dovrà attestare nella

“richiesta  di  partecipazione”  di  aver  presentato,  entro  il  termine  perentorio  di  cui  al

successivo art. 5, apposita e valida “domanda di abilitazione”. Si precisa che, in ogni caso,

l’operatore economico che abbia presentato la “richiesta di partecipazione” attestando di

aver tempestivamente prodotto apposita “domanda di abilitazione”, in conformità a quanto

sopra previsto, verrà preso in considerazione, ai fini della seconda fase ad inviti solo se,

una  volta  scaduto  il  termine  perentorio  di  cui  al  successivo  art..  5,  lo  stesso  venga

effettivamente “abilitato” al suddetto Bando Mepa “Sevizi” – Categoria “Servizi ingegneria

ed architettura”; il tutto fermo restando quanto stabilito nel successivo art. 6 in ordine alle

modalità di  individuazione degli  operatori  economici da invitare alla seconda fase. Non

saranno, dunque, presi in considerazione per la seconda fase ad inviti: 

Gli  operatori  economici che non abbiano attestato nella “richiesta di  partecipazione” di

essere “abilitati” (al bando Mepa e alla categoria di pertinenza) e che - al contempo - non

abbiano attestato di  aver presentato valida e tempestiva “domanda di  abilitazione” (al

bando Mepa e alla categoria di pertinenza);

gli  operatori  economici  che,  avendo  attestato  tempestivamente  di  aver  presentato

apposita  “domanda di  abilitazione”  non  avranno  ottenuto  l’abilitazione  in  questione  al

momento dell’inoltro delle Lettera di Richiesta d’Offerta.

Si rammenta che l’abilitazione deve sempre essere posseduta - necessariamente - da un

operatore economico singolo, a prescindere dalla volontà di partecipare alla procedura in

forma associata.



4. Informazioni e chiarimenti

Eventuali  richieste  di  informazioni  e  di  chiarimenti  sul  presente  avviso  di  indagine  di

mercato dovranno essere presentate in lingua italiana e trasmesse alla stazione appaltante

a  mezzo  PEC  alla  seguente  casella  di  posta  elettronica  certificata

protocollo_generale@malettopec.e-etna.it

5. Modalità di produzione della documentazione richiesta ai fini dell’indagine di

mercato

L’operatore economico che intenda partecipare dovrà inoltrare a mezzo PEC, alla casella di

posta elettronica certificata protocollo_generale@malettopec.e-etna.it entro e non oltre il

termine perentorio di gg.5 dalla pubblicazione della presente riportando nell’oggetto della

stessa riscontro ad avviso di indagine di mercato “Servizi  di ingegneria e architettura

attinenti il collaudo statico in corso d’opera per i lavori manutenzione, messa a norma e

ristrutturazione del complesso sportivo Campo Polivalente”.

In  particolare  la  “richiesta  di  partecipazione”  dovrà  includere  necessariamente  una

dichiarazione sostitutiva - ai sensi del DPR 445/200 - resa conformemente all’allegato 1,

sotto forma di “documento informatico” sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante

o da soggetto dotato di comprovati poteri di firma dell’operatore economico, contenente le

dichiarazioni in ordine alla:

- espressa volontà di voler partecipare alla presente procedura;

- al possesso dei requisiti di partecipazione, come sopra meglio specificati ai punti I,II, III

dell’art. 3.

In  caso  di  Consorzio  ordinario  o  RTI  costituendo,  ciascuna delle  consorziande  e  delle

raggruppande dovrà produrre la suddetta richiesta di partecipazione.

In  caso  di  Consorzio  ordinario  o  RTI  costituito,  sarà  sufficiente  la  richiesta  di

partecipazione prodotta dalla sola mandataria.

In  caso  di  Consorzio  Stabile,  la  richiesta  di  partecipazione  dovrà  essere  prodotta  dal

Consorzio stesso.

In caso di  procuratore speciale, i  cui  poteri  non risultino dalla visura camerale, dovrà

essere prodotta altresì apposita copia in formato elettronico della procura speciale.

Gli  operatori  economici  che  non  avranno  prodotto  –  tempestivamente  -  la  suddetta

documentazione a comprova dei requisiti di capacità tecnica-professionale, non saranno

presi in considerazione per la successiva fase ad inviti.

6. Modalità di svolgimento della procedura e criteri di rotazione

Tra tutti  gli  operati  che faranno richiesta,  ne saranno sorteggiati  n.5 ed invitati,  nelle

modalità e nei tempi sopradefiniti,  le relative “richiesta di  partecipazione”, previo esito

positivo della verifica del requisito di:

mailto:protocollo_generale@malettopec.e-etna.it


a) abilitazione (v. precedente par. 3, punto II) richiesto dal presente avviso di indagine di

mercato, fatto salvo per quanto di seguito disposto. Tale invito non vincolerà Consip S.p.A.

in ordine all’aggiudicazione e alla stipula del contratto. 

Fermo  restando  quanto  previsto  nel  presente  Avviso,  l'ulteriore  documentazione  da

presentare in sede di offerta, le modalità di presentazione dell'offerta medesima, per i

concorrenti ammessi e successivamente invitati, nonché il procedimento di aggiudicazione,

saranno meglio specificati nella Lettera di Richiesta d’Offerta.

La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di non procedere con la seconda fase ad inviti.

La Stazione Appaltante si riserva altresì la facoltà insindacabile di sospendere, revocare o

annullare  la  procedura,  senza  che  i  concorrenti  possano  vantare  alcun  diritto.  Tale

decisione sarà comunicata a tutti i candidati a norma dell’art. 76 D.Lgs. n. 50/2016.

Non saranno presi  in considerazione ai  fini  della fase ad inviti,  i  soggetti  che avranno

presentato il riscontro all’indagine di mercato con modalità diverse da quelle prescritte nel

presente avviso.

7. Trattamento dati e Responsabile del Procedimento

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali

dati  (nel  seguito  anche  “Regolamento  UE”  o  “GDPR”),  il  Comune fornisce  le  seguenti

informazioni sul trattamento dei dati personali.

In relazione alle attività di competenza svolte dal Comune, si segnala che:

- i  dati  forniti  dai  concorrenti  vengono raccolti  e  trattati  dal  Comune per verificare la

sussistenza dei requisiti  richiesti  dalla legge ai  fini  della partecipazione alla gara e, in

particolare, ai fini della verifica delle capacità amministrative e tecnico-economiche di tali

soggetti, nonché ai fini dell’aggiudicazione, in adempimento di precisi obblighi di legge

derivanti dalla normativa in materia di appalti e contrattualistica pubblica;

-  i  dati  forniti  dal  concorrente  aggiudicatario vengono acquisiti  da Consip ai  fini  della

redazione e della stipula del Contratto, per l’adempimento degli  obblighi legali  ad esso

connessi,  oltre  che  per  la  gestione  ed  esecuzione  economica  ed  amministrativa  del

contratto stesso.

Tutti i dati acquisiti da Consip S.p.A. potranno essere trattati anche per fini di studio e

statistici nel rispetto delle norme previste dal Regolamento UE.

Il Concorrente è tenuto a fornire i dati a Consip S.p.A., in ragione degli obblighi legali

derivanti  dalla normativa in  materia di  appalti  e  contrattualistica pubblica.  Il  rifiuto di

fornire  i  dati  richiesti  da  Consip  S.p.A.  potrebbe  determinare,  a  seconda  dei  casi,

l’impossibilità di ammettere il concorrente alla gara o la sua esclusione da questa o la

decadenza  dall'aggiudicazione,  nonché  l’impossibilità  di  stipulare  il  contratto.  Il

concorrente  è  consapevole  che  i  dati  forniti  a  Consip  sono  comunicati,  in  caso  di



aggiudicazione,  alla  Committente  per  le  finalità  relative  alla  sottoscrizione  ed

all’esecuzione del contratto e per i relativi adempimenti di legge.

Di norma i dati forniti dai concorrenti e dall’aggiudicatario non rientrano nelle “categorie

particolari  di  dati  personali”  di  cui  all’art.  9 Regolamento  UE.  Il  trattamento dei  “dati

personali relativi a condanne penali e reati” di cui all’art. 10 Regolamento UE (c.d. dati

giudiziari),  invece, è limitato al  solo scopo di  valutare il  possesso dei requisiti  e delle

qualità previsti dalla vigente normativa applicabile ai fini della partecipazione alla gara e

dell’aggiudicazione.

Il trattamento dei dati verrà effettuato da Consip S.p.A. e dalla Committente in modo da

garantirne  la  sicurezza  e  la  riservatezza  necessarie  e  potrà  essere  attuato  mediante

strumenti manuali, cartacei, informatici e telematici idonei a trattare i dati nel rispetto

delle misure di sicurezza previste dal Codice della privacy e dal Regolamento UE.

I dati potranno essere:

- trattati dal personale di Consip S.p.A. che cura il procedimento di gara, dal personale di

altri  uffici  della medesima società che svolgono attività ad esso attinente nonché dagli

uffici della medesima società che si occupano di attività per fini di studio e statistici;

- comunicati a collaboratori autonomi, professionisti, consulenti, che prestino attività di

consulenza o assistenza a Consip S.p.A. in ordine al  procedimento di  gara, anche per

l’eventuale tutela in giudizio, o per studi di settore o fini statistici;

-  comunicati  ad  eventuali  soggetti  esterni,  facenti  parte  delle  Commissioni  di

aggiudicazione che verranno di volta in volta costituite;

- comunicati, ricorrendone le condizioni, al Ministero dell’Economia e delle Finanze o ad

altra  Pubblica  Amministrazione per  la  quale  Consip  S.p.A.  e  la  Committente  svolgano

attività  ai  sensi  dello  statuto  sociale,  relativamente  ai  dati  forniti  dal  concorrente

aggiudicatario.

- comunicati ad altri concorrenti che facciano richiesta di accesso ai documenti di gara nei

limiti consentiti ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241;

- comunicati all’Autorità Nazionale Anticorruzione, in osservanza a quanto previsto dalla

Determinazione AVCP n. 1 del 10/01/2008. Il nominativo del concorrente aggiudicatario

della gara ed il prezzo di aggiudicazione dell’appalto, potranno essere diffusi tramite il sito

internet www.consip.it.

Oltre a quanto sopra, in adempimento agli obblighi di legge che impongono la trasparenza

amministrativa (art. 1, comma 16, lett. b, e comma 32 L. 190/2012; art. 35 D. Lgs. n.

33/2012; nonché art. 29 D. Lgs. n. 50/2016), il concorrente/contraente prende atto ed

acconsente a che i dati e la documentazione che la legge impone di pubblicare, siano

pubblicati  e  diffusi,  ricorrendone  le  condizioni,  tramite  il  sito  internet  www.consip.it,

sezione “Società Trasparente”.



I dati potrebbero essere trasferiti ad un’organizzazione internazionale, in adempimento di

obblighi di legge.

Il  periodo  di  conservazione  dei  dati  è  di  10  anni  dall’aggiudicazione  definitiva  per  la

stazione appaltante e dalla conclusione dell’esecuzione del contratto per la Committente.

Inoltre, i dati potranno essere conservati, anche in forma aggregata, per fini di studio o

statistici nel rispetto degli artt. 89 del Regolamento UE e 110 bis del Codice Privacy.

Nell’ambito  della  procedura  di  affidamento  non  è  presente  alcun  processo  decisionale

automatizzato.

Per “interessato” si intende qualsiasi persona fisica i cui dati sono trasferiti dal concorrente

alla stazione appaltante.

All'interessato vengono riconosciuti i diritti di cui agli artt. da 15 a 23 del Regolamento UE.

In particolare, l’interessato ha: 

i) il diritto di ottenere, in qualunque momento la conferma che sia o meno in corso un

trattamento di dati personali che lo riguardano; 

ii) il diritto di accesso ai propri dati personali per conoscere: la finalità del trattamento, la

categoria di dati trattati, i destinatari o le categorie di destinatari cui i dati sono o saranno

comunicati, il periodo di conservazione degli stessi o i criteri utilizzati per determinare tale

periodo; 

iii) il diritto di chiedere, e nel caso ottenere, la rettifica e, ove possibile, la cancellazione o,

ancora, la limitazione del trattamento e, infine, può opporsi, per motivi legittimi, al loro

trattamento;

iv) il  diritto alla  portabilità dei  dati  che sarà applicabile nei limiti  di  cui  all’art.  20 del

regolamento UE. Se in caso diesercizio del diritto di accesso e dei diritti connessi previsti

dall’art. 7 del Codice privacy o dagli  artt. da 15 a 22 del Regolamento UE, la risposta

all'istanza non perviene nei tempi indicati e/o non è soddisfacente, l'interessato potrà far

valere  i  propri  diritti  innanzi  all'autorità  giudiziaria  o  rivolgendosi  al  Garante  per  la

protezione dei dati personali mediante apposito reclamo, ricorso o segnalazione.

Titolari  del  trattamento sono, per le attività di  rispettiva competenza, Geom. Giuffrida

Antonino Giovanni con sede in Maletto c/o sede Comunale Via Umberto n.1/A;

Per l’esercizio dei diritti di cui agli artt. da 15 a 23 del Regolamento UE e per qualsiasi

richiesta  in  merito  al  trattamento dei  dati  personali  conferiti  ,  l'operatore  potrà  potrà

contattate al seguente indirizzo: protocollo_generale@malettopec.e-etna.it.

Acquisite  le  sopra  riportate  informazioni,  con  la  presentazione  della  richiesta  di

partecipazione, il legale rappresentante pro tempore dell’operatore economico prende atto

ed acconsente espressamente al trattamento come sopra definito dei dati personali, anche

giudiziari, che lo riguardano.

Il concorrente si impegna ad adempiere agli obblighi di informativa e di consenso, ove

necessario, nei confronti delle persone fisiche (Interessati) di cui sono forniti dati personali

mailto:protocollo_generale@malettopec.e-etna.it


nell’ambito della procedura di affidamento, per quanto concerne il trattamento dei loro

dati personali, anche giudiziari, da parte del Comune di Maletto quale committente per le

finalità sopra descritte. 

Il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs  50/2016 è  il  Geom.

Giuffrida Antonino Giovanni

Allegati:

allegato 1 – richiesta di partecipazione.



COMUNE DI MALETTO 
Città Metropolitana di Catania

RICHIESTA DI PARTECIPAZIONE AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 DEL D.P.R. 
445/2000

Allegato 1

Comune di Maletto
Via Umberto n.1/A

95035- Maletto

PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA INDAGINE DI MERCATO E CONSULTAZIONE DI
ELENCO  OPERATORI,  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2  LETT.  B)  PER
L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  TECNICI  DI
INGEGNERIA E  ARCHITETTURA ATTINENTI  IL  COLLAUDO STATICO IN CORSO
D’OPERA  PER  I  LAVORI  “  MANUTENZIONE,  MESSA  A  NORMA  E
RISTRUTTURAZIONE  DEL  COMPLESSO  SPORTIVO  CAMPO  POLIVALENTE”.
RICHIESTA  DI  PARTECIPAZIONE  ALLA  PROCEDURA,  CONTENENTE  LE
DICHIARAZIONI RESE AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI CUI AGLI ARTT. 46, 47 E
76 DEL DPR 445/2000

Il  sottoscritto  _________________________________________________,  nato  a

______________________________  il ____________ C.F._______________________,

domiciliato  per  la  carica  presso  la  sede  societaria  ove  appresso,  nella  sua  qualità  di

________________________________________________  e  legale  rappresentante

avente i poteri necessari per impegnare la _____________________________________

nella presente procedura, con sede in ________________________________________,

Via  ___________________________________________,  iscritta  al  Registro  delle

Imprese di  _________________ al  n.  ______, codice fiscale n. __________________

CCNL applicato __________________ Settore ______________________, che partecipa

alla presente iniziativa nella seguente forma ________________________________

(indicare una delle forme di partecipazione di cui all’art. 45, comma 2, del codice)
 
per il seguito “OPERATORE ECONOMICO”, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 D.P.R. 445/2000 consapevole della responsabilità e
delle conseguenze civili e penali previste in caso di dichiarazioni mendaci e/o formazione
od uso di atti falsi, ed in caso di esibizione di atti contenenti dati non più corrispondenti a
verità  e consapevole altresì  che,  qualora emerga la  non veridicità  del  contenuto della
presente dichiarazione, la scrivente decadrà dai benefici per i quali la stessa è rilasciata;
ai fini della partecipazione alla presente procedura
PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA INDAGINE DI MERCATO E CONSULTAZIONE DI
ELENCO  OPERATORI,  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2  LETT.  B)  PER
L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  TECNICI  DI
INGEGNERIA E  ARCHITETTURA ATTINENTI  IL  COLLAUDO STATICO IN CORSO



D’OPERA  PER  I  LAVORI  “  MANUTENZIONE,  MESSA  A  NORMA  E
RISTRUTTURAZIONE DEL COMPLESSO SPORTIVO CAMPO POLIVALENTE”.

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ

1.  di  accettare  integralmente  le  condizioni  stabilite  dall’Avviso  pubblico  di  indagine  di
mercato  pubblicato  all'albo  on-line  del  Comune  sul  sito  “www.comune.maletto.ct.it”
relativo alla procedura in oggetto e, in particolare, di essere consapevole che la presente
indagine non ingenera alcun affidamento negli operatori economici consultati e non vincola
in  alcun  modo il  Comune,  che  sarà  libero  di  interrompere  in  qualsiasi  momento,  per
ragioni di sua esclusiva competenza, la procedura avviata, senza che i soggetti consultati
possano vantare alcuna pretesa;

2. che l’operatore economico non si trova in alcuna delle cause di esclusione dalla di cui
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

3. che non sussiste la causa di incompatibilità di cui all’art. 53, co. 16-ter, del D.lgs. n.
165/2001 nei confronti della Amministrazione Comunale;

4.  che  l’operatore  economico  risulta  abilitato  al  Bando  Mepa  Servizi  –  “Servizi  di
Ingegneria ed architettura”
ovvero, in alternativa, 
che  l’operatore  economico  risulta  aver  presentato  “domanda  di  abilitazione”  al  Bando
Mepa Servizi – “Servizi di ingegneria ed architettura”;

5. (eventuale in caso di partecipazione in forma consortile) che il concorrente partecipa
alla presente procedura nella seguente forma:
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

6. Con la firma del presente documento il sottoscritto dichiara altresì, ai sensi dell’art. 13
del Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo
al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, di aver letto
l’informativa  sul  trattamento  dei  dati  personali  contenuta  nella  Lettera  di  Richiesta
d’Offerta e di essere consapevole che i dati personali, anche giudiziari, raccolti saranno
trattati,  anche  con  strumenti  informatici,  esclusivamente  nell’ambito  della  presente
procedura e per le finalità ivi descritte, e di essere stato informato circa i diritti di cui agli
artt. da 15 a 22 del Regolamento UE n. 2016/679. Si impegna, inoltre, ad adempiere agli
obblighi di informativa e di consenso, ove necessario, nei confronti delle persone fisiche
(Interessati) di cui sono forniti dati personali nell’ambito della procedura di affidamento,
per consentire il trattamento dei loro Dati personali  da parte della Committente per le
finalità descritte nell’informativa;

7. di essere a conoscenza che la Committenza si riserva il diritto di procedere a verifiche,
anche a campione, in ordine alla veridicità delle dichiarazioni;

8. di essere consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della
presente dichiarazione, questo operatore non verrà invitato alla procedura negoziata e
sarà segnalato all’ANAC e alla Procura delle Repubblica per dichiarazioni mendaci

Firma _______________


	avviso.pdf
	

	istanza.pdf
	


